
     Prot. n.                                          Foggia,   
     Rep.  n.   
   

          
 

   
             Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere,  

             Beni Culturali, Scienze della Formazione  
 

  

 

  

 

 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Sebastiano Valerio 

 
Area Amministrazione, Contabilità,  

Ricerca, Alta formazione e Processi AVA 
Dott.ssa Valeria Puccini 

 

 Servizio Ricerca, Alta Formazione 
e Rendicontazione Progetti 
 

 Dott. Vito Ruberto 

  

 
 
 

OGGETTO: Nomina della Commissione esaminatrice della selezione pubblica per l’attribuzione, 

a titolo retribuito, dei laboratori in presenza nell’ambito del TFA sostegno, riservato 

esclusivamente ai candidati idonei dei cicli precedenti - a.a. 2020/2021. 

            

 IL DIRETTORE 

VISTO  il Regolamento didattico dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università di 

Foggia; 

VISTA  la nota del MUR prot. n. 525 del 12.01.2021, di avvio dei percorsi di 

specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità per 

l’a.a. 2020/2021; 

ATTESO che nella predetta nota era previsto, tra l’altro, che gli idonei dei cicli 

precedenti sarebbero stati ammessi in soprannumero presso le stesse sedi 

in cui hanno sostenuto le prove, salvo motivata deroga gestita direttamente 

tra le istituzioni accademiche interessate;  

VISTO  il Decreto del Rettore Rep. n. 799/2021 del 01/06/2021, prot. n. 27233-

III/4, con il quale sono state pubblicate le graduatorie per l’ammissione e 

la successiva iscrizione in soprannumero ai percorsi di formazione, 

riservati esclusivamente ai candidati idonei dei cicli precedenti, per il 

conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno didattico 





2/4 

 

   

Dipartimento di Studi Umanistici 

Via Arpi, 176 - 71122 - Foggia  

Telefono: +39 0881 750364 

E-mail: vito.ruberto@unifg.it 

Sito internet: www.unifg.it; 

agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria e 

nella scuola secondaria di I e di II grado, a.a. 2020/2021; 

VISTO  il D.M. 6 luglio 2021 n. 755 di ripartizione dei posti disponibili per 

l’ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità – a.a. 2020/2021; 

VISTO l’art. 3, lettera c) del D.M. 30/09/2011, che recita: “I laboratori devono 

essere affidati a docenti in possesso della specializzazione per le attività di 

sostegno con almeno cinque anni di insegnamento su posto di sostegno, 

preferibilmente per il grado di scuola per il quale è attivato il laboratorio, 

ovvero con provate e documentate esperienze nell’ambito 

dell’integrazione scolastica degli alunni con disabilità”; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento nella seduta del 06/09/2021, con 

la quale nell’ambito del TFA sostegno - a.a. 2020/2021, riservato agli 

idonei dei cicli precedenti, è stata autorizzata la selezione pubblica per 

l’affidamento dei laboratori in presenza; 

VISTO l’Avviso emanato con Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi 

Umanistici Rep. n. 810/2021, prot. n. 42868-VII/1 del 23/09/2021, 

pubblicato sul sito dell’Università di Foggia, con il quale è stata indetta la 

selezione pubblica per l’attribuzione, a titolo retribuito, dell’attività 

didattica inerente i laboratori nell’ambito dei Corsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, a.a. 

2020/2021, riservati agli idonei dei cicli precedenti; 

PRESO ATTO  che a seguito della suddetta selezione pubblica risultavano ancora scoperti 

i seguenti laboratori:  

DENOMINAZIONE LABORATORIO CFU 

  

SCUOLA DELL’INFANZIA  

  

mailto:vito.ruberto@unifg.it
http://www.unifg.it/


3/4 

 

   

Dipartimento di Studi Umanistici 

Via Arpi, 176 - 71122 - Foggia  

Telefono: +39 0881 750364 

E-mail: vito.ruberto@unifg.it 

Sito internet: www.unifg.it; 

Raggruppamento n. 1  

M-PED/03 Didattica delle Educazioni CFU 1 

M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi 

dell’educazione linguistica 

CFU 1 

M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio 

logico e matematico 

CFU 1 

M-PED/03 Didattica dell’area antropologica CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO - 

CORSO A-L 

 

  

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle 

attività motorie e sportive 

CFU 1 

Da affidare ad un unico docente  

  

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO - 

CORSO M-Z 

 

  

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle 

attività motorie e sportive 

CFU 1 

Da affidare ad un unico docente  

 

VISTO il secondo Avviso emanato con Decreto del Direttore del Dipartimento di 

Studi Umanistici Rep. n. 96/2022, prot. n. 5161-VII/1 del 26/01/2022, 

pubblicato sul sito web dell’Università di Foggia, con il quale è stata 

indetta la selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’attribuzione a 

titolo retribuito dell’attività didattica inerente i laboratori sopra elencati; 

mailto:vito.ruberto@unifg.it
http://www.unifg.it/


4/4 

 

   

Dipartimento di Studi Umanistici 

Via Arpi, 176 - 71122 - Foggia  

Telefono: +39 0881 750364 

E-mail: vito.ruberto@unifg.it 

Sito internet: www.unifg.it; 

ACQUISITE le disponibilità dei proff. Luigi Traetta (Presidente), Giusi Antonia Toto 

(Componente) e Raffaele Di Fuccio (Componente) per la composizione 

della Commissione giudicatrice della selezione in oggetto, 

D E C R E T A 

È nominata la Commissione esaminatrice per l’attribuzione, a titolo retribuito, dei laboratori in 

presenza per l’a.a. 2020/2021 nell’ambito del TFA sostegno, riservato esclusivamente ai 

candidati idonei dei cicli precedenti. 

La Commissione è così composta: 

Presidente: 

Prof. Luigi Traetta, professore associato per il S.S.D. M-PED/03 “Didattica e pedagogia 

speciale”, Università di Foggia. 

Componenti: 

Prof.ssa Giusi Antonia Toto, ricercatrice a tempo determinato per il S.S.D. M-PED/04 

“Pedagogia Sperimentale”, Università di Foggia; 

Prof. Raffaele Di Fuccio, ricercatore a tempo determinato per il S.S.D. M-PED/03 “Didattica e 

pedagogia speciale”, Università di Foggia. 

 

 Il Direttore  

       Prof. Sebastiano Valerio  

mailto:vito.ruberto@unifg.it
http://www.unifg.it/

		2022-02-10T11:23:53+0100
	Valerio Sebastiano




